anlaşılmaktadır (Hicr 15/26-27). Meleklerin yaratılışının nurdan olduğu (Müslim, “Zühd ve

Rekâik”, 11) hususunda da hiçbir tereddüt olmadığına göre meleklere bazen “cin”

denilmesinin sebebi sadece etimolojik anlamda gizli ve ruhani varlık olmasındandır.

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), “cin” ifadesinin sözlük anlamında kullanılmasıyla meleklere

de aynı ismin verilebileceği yorumunu yapmıştır (Râzî, 2000: II,196). Meleklerin ve cinlerin

ayrı varlıklar olduğu Sebe’ Suresi’nde çok net bir biçimde ifade edilmiş ve ayet bu hususta

hiçbir tereddüt bırakmamıştır: “Kıyamet günü, Allah Teâlâ onların hepsini bir araya toplar ve

Peygamber’i hapsetme ve

şehirden çıkarma gibi görüşlerinin sonuç vermeyeceğini, “O’nu öldürmekten başka çare

olmadığı” fikrine ise müşrikleri ikna ettiği anlaşılmaktadır. Fahreddin er-Râzî İbn Abbâs

kıssasının İblis’in temessül etmesi dışında Kur’ân’a muvafık olduğunu Kâdî Abdülcebbâr’dan

(ö. 415/1025) nakille ifade etmiştir. Zaten Mu’tezile’nin genel anlayışına göre İblis’in insan

suretine girmesi ve fiziki bir temessülü batıldır. Çünkü soyut bir varlık olan iblisin temessül

etmesi ya Allah’ın ya da iblisin kudretiyle gerçekleşen bir durumdur. Allah’ın kudret ve

Abdülcebbâr’ın bu cevabı için “bu garip bir tartışmadır, iblise her türlü vesvese veren

kudretini veren Allah’tan, iblisin kendini değiştirme kudreti vermesi uzak değildir” demiştir

(Râzî, 2000: XV, 125).

Râzî’nin burada herhangi bir görüş belirtmeden sadece Kâdî Abdülcebbâr’ın görüşünü

nakletmekle yetinmesi, Zemâhşerî’nin (ö. 538/1144) farklı yerlerde şeytanın temessül

etmesini kabul etmeyip, bu olayları vesvese yoluyla gerçekleştiğini ifade ederek bu ayetin

tefsirinde bu rivayeti zikretmemesi ve bazı müfessirlerin ilgili ayeti tefsir ederken bu rivayeti

zikretmemiş olmaları, rivayetin mevkuf olduğu ve ayetin sebeb-i nüzulü olarak kabul

Zira görmüş olsaydı bunu vahye dayandırması

bir anlam ifade etmeyecekti. Râzî’ye göre; böyle bir durumun müşahede ile değil de Allah’ın

ona haber vermesi suretiyle vahye istinat etmesi Hz. Peygamber’in (s.a.s) cinleri

görmediğinin delilidir (Râzî, 2000:XXX,135; Yazıcı, 2018: 184).

İmâm eş-Şâfiî (ö. 204/820), adalet sahibi bir kimsenin cinleri gördüğünü iddia etmesi

durumunda onun şahadetini kabul etmeyeceğini ifade etmiştir. Bu hususa Kur’ân’ın “cinler ve

kabilesi, kendilerini göremeyeceğiniz yerden sizi görürler” ( ُْإنَّهُ يرََاكُمْ هوَُ وَقبَِيلهُُ مِنْ حَيْثُ لََ ترََوْنهَم)

ayetini delil olarak sunmuştur. İmam Şâfiî, cinlerin insanlar tarafından görülemeyeceğini

ifade ederken, peygamberleri bu durumdan istisna etmiştir (Şafiî, 1994: II,194; Kastalânî,

1323: V,303). İbn Hazm da (ö. 456/1064) aynı ayeti delil göstererek cinlerin insan tarafından

görülmediğini ifade etmiştir (İbn Hazm, 1352: I,14). Zemahşerî ise ilgili ayetin cinlerin

insanlar tarafından görülemeyeceğine, onların kendini izhar etme gücünün olmadığına delil

olduğunu söyleyerek, cinleri gördüğünü iddia eden birinin yalan ve uydurma söz söylemiş

grameri açısından “tefe’ul” vezninde olması ve bunun etken/müteaddî değil edilgen/mutavaat

anlamı içermesi de bizzat şeytanın fiziki darbe indirmesi şeklinde değil, insana verdiği

vesvese, korku ve tedirginlik neticesinde oluşan bir durum gibi anlamlarda kullanıldığını

göstermektedir (Râzî, 2000: VIII,79).

Fahreddîn er-Râzî, Cübbâî’den (ö. 303/916) nakille şeytanın insana fiziki müdahalede

bulunarak, onu çarpma, hasta etme ya da farklı şekillerde dünya yaşamına etki edecek bir

gücünün olmadığını ifade etmiştir. Buna göre ayet; “şeytan çarpma” örneğini, o dönem

insanlarının inandıkları yönde benzetme yapmıştır. Çünkü şeytan veya cinlerin böyle bir güce

Şimdi beni suçlamak yerine kendinizi

suçlayınız. Şu an ne ben sizi ne de siz beni kurtarabilirsiniz” (İbrâhîm 17/22). Ayette,

şeytanın insanlar üzerinde bir yaptırım gücü olmadığını, onları delirtme, öldürme ya da onlara

eziyet etme gibi bir kudrete sahip olmadığı açık bir şekilde belirtilmiştir. Mâtürîdî (ö.

333/944) ribâ ayetinde geçen “şeytan çarpması” meselesinin bir benzetme/temsili olduğunu

ifade ederek bunun hakikat olmadığını söylemiştir (Mâtürîdî, 2005, II,239).

Çünkü Râzî, ayette geçen “şeytan çarpması” eylemini Kaffâl’den nakil ile benzer

çok zaman kişinin Allah’a sığınma ve iradesini doğru kullanma ile bertaraf edileceği

malumdur. Ayrıca vesvese daha çok “kötü düşünce dürtüleri” anlamında kullanılmasına

rağmen, takıntı anlamına gelen obsesyon bazen faydalı takıntıların da sebebi olabilir.

Mütekaddimûn dönemi kelam âlimi Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) vesveseyi;

şeytanın kalbe musallat olması diye tarif etmiştir. Ona göre sonucu itibariyle güzel şeylere yol

açan hatıratlara ilham, şerre delalet eden hatıratlara ise vesvese denilmiştir (Gazzâlî, 2004:

III,26-27). Vesvesenin somut değil soyut bir eylem olduğu, şeytanın da ancak vesvese